Договор найма №  МФ-
жилого помещения в студенческом общежитии

г. Мытищи Московской области      	                                            « ____ »  ____________ г.

[bookmark: _Hlk159241029][bookmark: _Hlk145583034]Мытищинский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждение высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э.Баумана (национальный исследовательский университет)», именуемый в дальнейшем «Наймодатель», в лице Директора студенческого городка Леончева Сергея Ивановича, действующего    на   основании Доверенности № 391 от 14.08.2025 г., с одной стороны, и ________________________(ФИО), гражданство: Российская Федерация, обучающий(ая)ся на факультете: ______________________, группа: __________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора
[bookmark: _Hlk159241770]1.1. Наймодатель предоставляет Нанимателю для временного проживания на период обучения место в комнате в студенческом общежитии. Адрес жилого помещения, стоимость платы за проживание, срок найма жилого помещения указываются в Приложении № 1 к Договору.
1.2. Жилое помещение предоставляется в связи с обучением.
1.3. Характеристика предоставляемого жилого помещения, его технического состояния,
а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, содержится
в техническом паспорте жилого помещения.
II. Права и обязанности Нанимателя
2.1. Наниматель имеет право:
2.1.1. На использование жилого помещения для проживания.
2.1.2. На пользование общим имуществом в общежитии.
2.1.3. На расторжение в любое время настоящего Договора при условии полного возмещения Нанимателю убытков.
2.2. Наниматель обязан:
2.2.1. Соблюдать:
- правила внутреннего распорядка студенческого общежития;
- правила техники безопасности, пожарной безопасности;
- правила гигиены и санитарии;
- другие нормативные документы, регламентирующие организацию деятельности общежитий;
- установленный в общежитии паспортный режим.
2.2.2. Использовать жилое помещение и места общего пользования по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации.
2.2.3. Использовать предоставленное помещение исключительно для собственного проживания.
2.2.4. Соблюдать правила пользования жилым помещением и местами общего пользования, бережно относиться к оборудованию и инвентарю общежития, обеспечить сохранность переданного ему имущества.
2.2.5. Поддерживать надлежащее состояние жилого помещения.
2.2.6. Осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства.
2.2.7. Своевременно вносить плату за проживание в общежитии.
2.2.8. Возмещать причиненный по вине Нанимателя ущерб помещениям, оборудованию, инвентарю общежития в полном объеме.
2.2.9. Переселяться на время капитального ремонта из общежития в другое жилое помещение, предоставленное Наймодателем (когда ремонт не может быть произведен без выселения).
2.2.10. Переселяться из одного общежития в другое, из одной комнаты в другую при невозможности проживания в данной комнате вследствие аварии, а также по иным основаниям.
2.2.11. Допускать в жилое помещение в любое время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ.
2.2.12. При обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю.
2.2.13. При выселении освободить общежитие, сдав жилое помещение и весь полученный в личное пользование инвентарь в надлежащем состоянии, в течение 10-ти рабочих дней со дня окончания срока обучения или с момента вступления в силу соответствующего приказа МГТУ им. Н.Э. Баумана, а также в течение трех дней погасить задолженность по оплате за проживание.
III. Права и обязанности Наймодателя
3.1. Наймодатель имеет право:
[bookmark: _Hlk159232145]3.1.1. Требовать своевременного внесения платы за проживание.
3.1.2.Требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем жилищного законодательства и условий настоящего Договора.
3.1.3. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
3.2. Наймодатель обязан:
3.2.1. Передать Нанимателю свободное от прав иных лиц и пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям согласно Акту сдачи-приемки помещения (Приложение №2 к настоящему Договору).
3.2.2. Обеспечить надлежащее содержание здания общежития.
3.2.3. Обеспечить предоставление за плату необходимых коммунальных услуг в течение срока найма жилого помещения.
3.2.4. Осуществлять текущий и капитальный ремонт здания общежития, оперативно устранять неисправности в системах канализации, электро- и водоснабжения общежития.
3.2.5. Принять в установленные настоящим Договором сроки и порядке жилое помещение у Нанимателя.
3.2.6. Предоставить жилое помещение, соответствующее санитарным требованиям к содержанию студенческих общежитий, с отоплением и освещением, отвечающим соответствующим нормативам.
3.2.7. Предоставить в личное пользование Нанимателю исправную мебель, инвентарь, оборудование и постельные принадлежности в соответствии с установленными нормами (перечень инвентаря и оборудования является неотъемлемым приложением к настоящему Договору).
3.2.8. Обеспечить нормальную эксплуатацию жилого помещения, в период отопительного сезона поддерживать температуру в жилой комнате не ниже норм, установленных законодательством РФ.
3.2.9. Обеспечить возможность пользования Нанимателем всеми социально – бытовыми помещениями (комнатами отдыха, кухнями, постирочными, умывальными комнатами, туалетами и т.д.), а также санитарными блоками.
3.2.10. Своевременно производить текущий ремонт и оперативное устранение неисправностей в системах канализации, электро -, газо - и водоснабжения общежития.
3.2.11. Обеспечить замену постельного белья один раз в 10 дней.
3.2.12. Организовать охранно-пропускную систему в общежитии.
3.2.13. При вселении проинформировать Нанимателя о его правах и обязанностях, а также ознакомить с нормативными документами, связанными с организацией деятельности студенческих общежитий и изменений к ним.
3.2.14. Предоставлять право Нанимателю с разрешения администрации общежития пользоваться в жилой комнате личными электропотребляющими приборами и аппаратурой с внесением в установленном Наймодателем порядке дополнительной платы за потребляемую электроэнергию.
3.2.15. Обеспечить Нанимателя необходимым оборудованием, инвентарем и материалами для проведения работ по обслуживанию и уборке общежитий и закрепленной территории.
IV. Расторжение и прекращение Договора
4.1. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению Сторон.
4.2. Наниматель в любое время может расторгнуть настоящий Договор при условии полного возмещения Наймодателю убытков.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в судебном порядке по требованию Наймодателя в случаях, предусмотренных законодательством РФ.
4.4. Настоящий Договор прекращается в связи с:
4.4.1. Отчислением из МГТУ им. Н.Э. Баумана (включая окончание срока обучения).
4.4.2. Выходом Нанимателя в академический отпуск.
4.4.3. Утратой (разрушением) жилого помещения.
4.4.4. Смертью Нанимателя.
4.4.5. Иными случаями, предусмотренными законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _Hlk159230318]V. Плата за проживание в студенческом общежитии
5.1. Наниматель вносит плату за проживание в общежитии авансом путём перечисления денежных средств на расчетный счёт Наймодателя за первый и второй месяц проживания в течении 3(трех) календарных дней  с момента заключения Договора , далее не позднее 10 числа месяца, предшествующего расчетному. Наниматель вправе произвести авансовый платеж за больший период проживания (семестр, полгода, год).
5.2. Оплата за проживание в последний год обучения вносится авансом за 2 месяца до даты окончания срока обучения.
5.3. Факт оплаты Наниматель обязан подтвердить незамедлительным представлением платежных документов, включая электронные копии.
VI. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение взятых на себя обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VII. Иные условия
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
7.2. Все изменения условий договора оформляются по согласованию сторон в виде дополнительных соглашений к данному Договору и являются его неотъемлемой частью.
7.3. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством.
7.4. В случае, если Нанимателем является несовершеннолетнее лицо, он обязан предоставить Наймодателю письменное согласие законного представителя Нанимателя на заключение настоящего Договора.
7.5. Наниматель дает свое согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение следующих персональных данных: фамилия; имя; отчество; адрес регистрации; серия и номер документа, удостоверяющего личность или его заменяющего; номер телефона; иные данные, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством о защите персональных данных, без ограничения срока действия.
7.6. Наймодатель гарантирует обработку и использование информации, указанной в пункте 7.5. настоящего Договора, в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.
7.8. По письменному заявлению Нанимателя Договор может быть переведен на английский язык для каждой из Сторон Договора, имеющих равную юридическую силу.
7.9. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
7.10. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр у Наймодателя, второй - у Нанимателя.
7.11.Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:
- Приложение № 1 – Протокол согласования цены;
- Приложение № 2 – Форма акта сдачи-приемки помещения в общежитии.
VIII. Реквизиты и подписи сторон.
	Наймодатель
Мытищинский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждение высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э.Баумана (национальный исследовательский университет)
Адрес филиала: 141005 , Московская область,
г. Мытищи, ул. 1-Я Институтская, дом 1
ИНН  7701002520 / КПП 502943001
УФК по Московской области (МФ МГТУ  им.
Н.Э.Баумана  л/с 20446Ж54040)
р/с 03214643000000014801 ОКЦ № 1  ГУ Банка России по ЦФО  //УФК по Московской области
  г. Москва к/с 40102810845370000004
БИК 004525987
 ОКПО 02066434460003 ОКВЭД  55.90
КБК  00000000000000000130

Директор студгородка МФ

______________________ / С.И.Леончев /

	Наниматель

ФИО (полностью):

Дата рождения: _________________
Гражданство:  Российская Федерация

Документ, удостоверяющий личность:
паспорт  РФ  Серия              Номер
Выдан:
Дата выдачи:
Адрес регистрации:

Телефон:
E-mail: ________________________
   ИНН __________________________
СНИЛС _______________________

____________________ /___________________/

При подписании настоящего Договора Наниматель ознакомлен со следующими документами:
- Правила внутреннего распорядка студенческого общежития МГТУ им Н.Э. Баумана;
- Правила пожарной безопасности;
- Инструкция по технике безопасности.

Наниматель

______________________ / _____________________________/

Приложение № 1
к Договору найма № МФ -
жилого помещения в студенческом общежитии от « ___ » _________  202  г.

Протокол согласования цены
 № 1  от «____»_____________ 20___г.

1. Наймодатель предоставляет Нанимателю для временного проживания на период обучения с __________________ 202    г.   по________________ место в комнате №___, категория места ___________, общежития №____ по адресу: 141005 Московская область, г. Мытищи, ул. 2-Я институтская, дом 4, кор.  .

            2. Плата за проживание определяется на основании приказа ректора МГТУ им. Н.Э. Баумана и составляет 2 104 (Две  тысячи сто четыре) рубля в месяц, включая НДС 20 %.
Размер платы пересматривается Сторонами в случае изменения тарифов ЖКХ.

	Наймодатель
Мытищинский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждение высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э.Баумана (национальный исследовательский университет)
Адрес филиала: 141005 , Московская область,
г. Мытищи, ул. 1-Я Институтская, дом 1
ИНН  7701002520 / КПП 502943001
УФК по Московской области (МФ МГТУ  им.
Н.Э.Баумана  л/с 20446Ж54040)
р/с 03214643000000014801 ОКЦ № 1  ГУ Банка России по ЦФО  //УФК по Московской области
  г. Москва к/с 40102810845370000004
БИК 004525987
 ОКПО 02066434460003 ОКВЭД  55.90
КБК  00000000000000000130

Директор студгородка МФ

______________________ / С.И.Леончев /

	Наниматель

ФИО (полностью):

Дата рождения: _________________
Гражданство:  Российская Федерация

Документ, удостоверяющий личность:
паспорт  РФ  Серия              Номер
Выдан:
Дата выдачи:
Адрес регистрации:

Телефон:
E-mail: ________________________
   ИНН __________________________
СНИЛС _______________________

____________________ /___________________/

	Приложение  2
к Договору найма
 № _________________________________
жилого помещения в студенческом общежитии от «      »        202    г.

Акт сдачи-приемки
жилого помещения в общежитии

г. Мытищи  Московской области                                                                           «        »              202  г.

Мытищинский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)», именуемый в дальнейшем «Наймодатель», в лице Директора студенческого городка Леончева Сергея Ивановича, действующего    на   основании Доверенности № 391 от 14.08.2025 г.,  с одной стороны, и Иванов Иван Иванович, страна гражданства: Российская Федерация, факультет: ______________________, группа: __________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, подписали настоящий Акт сдачи-приемки жилого помещения в
 общежитии к Договору найма № ____________________________ жилого помещения в студенческом общежитии от «  ____- »  ____________________ г. о нижеследующем:

1. Наниматель, который заселяется в / освобождает жилое помещение №____ в общежитии № ________, принял/сдал это помещение в чистом виде, жесткий и мягкий инвентарь в исправном состоянии.
Ключи в кол-ве ______ штук в _____ комплекте получены/сданы.

2. Настоящий Акт составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

	Сдал/Принял:

Наймодатель

Директор  студенческого городка МФ

______________________ / С.И.Леончев /

М.П.
	Принял/Сдал:

Наниматель

ФИО (полностью):

________________________ / ФИО /